se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal 

Materiales y Suministros 
Observación número 6. 

Monto Observado: $259,430.46 (Son: doscientos cincuenta y nueve mil cuatrocientos treinta pesos 46/100 

M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $259,430.46 (Son: doscientos 

cincuenta y nueve mil cuatrocientos treinta pesos 46/100 M.N.) en los meses de enero, octubre y noviembre de 

2024, por concepto de “Combustible G. Corriente.” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no 

proporcionó documentos justificantes como pueden ser solicitud del área municipal correspondiente, pedido o

[...]

sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente 

Acción: Pliego de observaciones 6-1-1-009-CF-2024-25-OBS.6 

Observación número 7. 

Monto Observado: $506,367.37 (Son: quinientos seis mil trescientos sesenta y siete pesos 37/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $506,367.37 (Son: quinientos seis 

mil trescientos sesenta y siete pesos 37/100 M.N.) en los meses de febrero, marzo, mayo, junio, agosto, octubre y 

noviembre de 2024, por concepto de “Material eléctrico y electrónico G. Corriente.” (SIC), " Otros materiales y 

artículos de construcción y reparación G. Corriente." (SIC), "Material de limpieza G.

[...]

sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria 

Observación número 8. 

Monto Observado: $127,778.60 (Son: ciento veintisiete mil setecientos setenta y ocho pesos 60/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $127,778.60 (Son: ciento 

veintisiete mil setecientos setenta y ocho pesos 60/100 M.N.) en los meses de enero a agosto de 2024, por 

concepto de “Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte G. Corriente.” (SIC) y “Reparación y 

mantenimiento de equipo de transporte G. Corriente.” (SIC), como se señala en la tabla;

[...]

documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria 

Servicios Generales 
Observación número 9. 

Monto Observado: $682,826.64 (Son: seiscientos ochenta y dos mil ochocientos veintiséis pesos 64/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $682,826.64 (Son: seiscientos 

ochenta y dos mil ochocientos veintiséis pesos 64/100 M.N.) en los meses de enero, febrero, mayo, julio, agosto, 

noviembre de 2024, por concepto de “Gastos de orden social y cultural G. Corriente” (SIC), como se señala en la 

tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó documentos justificantes como pueden ser solicitud del área municipal

[...]

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente 

Acción: Pliego de observaciones 6-1-1-009-CF-2024-25-OBS.9 y Promoción de Responsabilidad Administrativa 

Sancionatoria 

Observación número 10. 

Monto Observado: $517,439.96 (Son: quinientos diecisiete mil cuatrocientos treinta y nueve pesos 96/100 M.N.) 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $517,439.96 (Son: quinientos 

diecisiete mil cuatrocientos treinta y nueve pesos 96/100 M.N.) en los meses de enero a agosto, octubre y 

noviembre de 2024, por concepto de “Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados G. Corriente.” 

(SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no proporcionó documentación que acredite que los